RECURSOS HUMANOS
RESUMO CONTRATO N.º 290/2025

CONTRATO N.º 290/2025
CONTRATANTE: PREF. MUNICIPAL DE COLNIZA-MT; CONTRATA-
DO: ROGERIO ESTEVAN; REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE PESSO-
AL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS – PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2024;
PROFESSOR, 30 HORAS SEMANAIS, VALOR MENSAL R$ 4.476,37
(QUATRO MIL QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E TRINTA
E SETE CENTAVOS); VIGENCIA: 22 DE ABRIL DE 2025 À 25 DE JU-
NHO DE 2025.

LICITAÇÃO-CONTRATOS
TERMO DE DESCREDENCIAMENTO - INEXIGIBILIDADE 16/

2024

CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO Nº. 04/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7.751/2024

1. OBJETO:
1.1. CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS NA MODALIDADE
CASA DE APOIO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOS-
PEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DE PACIENTES
EM TRATAMENTO NAS UNIDADES DE SAÚDE PÚBLICA EM
CUIABÁ/MT, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE COLNIZA/MT.

2. JUSTIFICATIVA
2.1. Conforme consta no procedimento supracitado, a empresa
CAAF - Centro de Assistência e Apoio à Família, inscrita no CNPJ:
53.197.415/0001-63 solicitou a rescisão contratual e manifestou
seu desinteresse em continuar prestando os serviços objeto deste
procedimento ao município de Colniza/MT.

2.2. Após a apresentação do pedido, este foi deferido pelo Prefei-
to Municipal, resultando na rescisão consensual do Contrato 001/
2025, celebrado entre as partes.

3. DESCREDENCIAMENTO
3.1. Em razão da manifestação de desinteresse em continuar
prestando os serviços ao município de Colniza e da consequente
rescisão contratual consensual, a referida empresa está automa-
ticamente descredenciada do processo licitatório em andamento.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. O presente Termo de Descredenciamento entra em vigor na
data de sua assinatura e publicação, sendo aplicado a partir des-
ta data para todos os efeitos legais.
5.2. Deverá ser realizado o levantamento do quantitativo de diá-
rias remanescentes, seguido pela redistribuição dos quantitativos
entre os credenciados no procedimento.
5.2. Este Termo será registrado e arquivado no processo licitató-
rio para garantir a transparência e a conformidade com as normas
legais.

Colniza – MT, 29 de abril de 2025.
___________________________________
MAKAULLI GOMES DE SOUZA

Agente de Contratação/Pregoeiro Oficial
Matrícula 7360-1

______________________________________
CAAF - CENTRO DE ASSISTÊNCIA E APOIO À FAMÍLIA

CNPJ: 53.197.415/0001-63
JORGINA CORREA DA COSTA

Representante Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO

CAMARA MUNICIPAL DE COMODORO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 004/2025

CONTRATO Nº 004/2025
DATA: 09/05/2025
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO/MT
CONTRATADO: MORAES DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS/NÃO PERECÍVEIS) A
FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT, CONFORME ABAIXO:

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 150 uni

Açúcar cristal - sa-
carose obtida a partir
do caldo de cana-de-
açúcar, cristal, bran-
co, aspecto granulo-
so fino a médio, isen-
to de matéria terro-
sa, livre de umidade
e fragmentos estra-
nhos. Acondicionado
em embalagem de
polietileno transpa-
rente original de fá-
brica de 2 kg com
identificação do pro-
duto, dos ingredien-
tes, informações nu-
tricionais, marca do
fabricante e informa-
ções do mesmo, pra-
zo de validade, peso
líquido e rotulagem
de acordo com a le-
gislação.

doce dia R$ 8,98 R$ 1.347,00

Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4733

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 243 Assinado Digitalmente

PC-744
Realce

03 30 cx
Água mineral - na-
tural sem gás - copo
de 300ml (caixa
com 48 unidades)

lebrinha R$ 87,99 R$ 2.639,70

04 20 pct
Água mineral - na-
tural sem gás - gar-
rafa de 497ml (pct
com 12 uni).

lebrinha R$ 35,81 R$ 716,20

05 12 pct
Água mineral - na-
tural com gás - gar-
rafa de 500ml (pct
com 12 uni).

lebrinha R$ 37,29 R$ 447,48

07 48 pct

Amendoim - cru,
com pele, constituí-
do de grãos inteiros,
sãos, limpos e de pri-
meira qualidade,
sem fermentação e
mofo, isento de suji-
dades, parasitas e
larvas, acondiciona-
do em saco plástico
transparente, atóxi-
co - pct 500 gr

mika R$ 18,00 R$ 864,00

08 20 pct
Bala dura - sabor
hortelã - mint - men-
ta - pacote de 500gr

florestal R$ 12,87 R$ 257,40

10 30 pct
Bala de banana -
tradicional - pacote
de 600gr

oliveira R$ 27,98 R$ 839,40

11 12 pct
Batata palha tradi-
cional - pacote de
400gr

brisa R$ 15,00 R$ 180,00

12 30 pct
Biscoito doce de
maisena sem recheio
- sabores diversos -
pacote de 400gr

dallas R$ 9,00 R$ 270,00

13 30 pct
Biscoito salgado -
tipo cream cracker -
pct de 800 gr

mabel R$ 16,59 R$ 497,70

14 200 pct

Café torrado e
moído, embalagem
a vácuo, de primeira
qualidade, contendo
identificação do pro-
duto, marca do fabri-
cante, data de fabri-
cação e prazo de va-
lidade, selo de pure-
za da associação
brasileira da indús-
tria do café - abci,
pacote 500 gramas.

brasileiro R$ 35,89 R$ 7.178,00

16 12 cx
Caldo de carne -
cubo - caixa com 06
un - 57gr

maggi R$ 3,74 R$ 44,88

19 100 cx

Chá mate - especi-
ficação técnica: chá
de erva mate, caixa
com 250 gramas, er-
va mate constituído
de folhas de espécies
vegetais genuínos li-
geiramente tostados
e partidos; de cor
verde amarronzada
escura; com aspecto,
cor, cheiro e sabor
próprio; isento de su-
jidades e larvas.

sao roque R$ 9,00 R$ 900,00

21 48 cx

Creme de leite -
creme de leite padro-
nizado a 17% de gor-
dura, leite em pó
desnatado, espes-
santes carragena,
carboximetilcelulose
sódica e alginato de
sódio e estabilizan-
tes, caixa de 200
gr.

italac R$ 5,91 R$ 283,68

22 24 pct

Farinha de trigo -
especial tipo 1 pct de
1 kg branca, enri-
quecida com ferro e
ácido fólico, tipo es-
pecial, obtidos de
grãos de trigo sãos,
limpos e isentos de
matéria terrosa e pa-
rasita. Não podendo
estar úmida, fermen-
tada ou rançosa, de-
vendo obedecer a le-
gislação vigente,
embalada empaco-
tes de 1kg, deve con-
ter em uma porção

campesina R$ 5,67 R$ 136,08

Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4733

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 244 Assinado Digitalmente

PC-744
Realce

de 50 gramas do ali-
mento de 1,0g a 1,4g
de fibra alimentar na
informação nutricio-
nal, prazo mínimo de
validade de no míni-
mo 5 meses após a
entrega.

23 20 pct

Fubá de milho - fu-
bá mimoso de milho
- produto obtido pela
moagem do grão de
milho de 1ª qualida-
de, devendo ser fa-
bricado a partir de
matérias primas sãs
e limpas isentas de
terra e parasitas,
produto de aspecto
fino, amarelo, livre
de umidade, o produ-
to deve ser fortifica-
do de ferro e ácido
fólico segundo a re-
solução nº 344 de
13/12/02. Embala-
gem de polietileno
transparente de 01
quilo com identifica-
ção do produto, dos
ingredientes, infor-
mações nutricionais,
marcado fabricante e
informações do mes-
mo, prazo de valida-
de de no mínimo
180dias, peso líquido
e rotulagem de acor-
do com a legislação,
pacote de 1kg.

sinha R$ 7,04 R$ 140,80

24 24 uni

Maionese - emulsão
cremosa obtida com
ovos e óleos vege-
tais, com adição de
condimentos, subs-
tancias comestíveis
e sem corantes, de
consistência cremo-
sa, na cor amarelo
claro, com cheiro e
sabor próprios, isen-
to de sujidades e
seus ingredientes de
preparo em perfeito
estado de conserva-
ção, acondicionada
em sache, hermeti-
camente fechado,
em embalagem
apropriada para o
produto 485ml.

arisco R$ 13,09 R$ 314,16

26 50 pct

Milho de pipoca -
de primeira qualida-
de, beneficiado, poli-
do, limpo, isento de
sujidades, parasitas
e larvas, admitindo
umidade máxima de
14% por peso, acon-
dicionado em saco
filme bopp 500 gra-
mas.

mika R$ 5,49 R$ 274,50

27 24 uni

Milho verde em
conserva - milho
verde em conserva
em sachês com pe-
so líquido de 300g e
peso drenado de
200g. simples com
grãos inteiros, imer-
sos em água, açúcar
e sal (salmoura), ta-
manho e coloração
uniforme, acondicio-
nado em embala-
gens tipo sachê me-
talizados laminados,
íntegro, resistente,
vedado hermetica-
mente e limpo, a em-
balagem deverá con-
ter externamente os
dados de identifica-
ção e procedência,
informações nutricio-
nais, número de lote,
data de validade,
quantidade do pro-
duto. O produto de-
verá apresentar vali-
dade mínima de 6

fugini R$ 4,24 R$ 101,76

Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4733

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 245 Assinado Digitalmente

PC-744
Realce

PC-744
Realce

PC-744
Realce

PC-744
Realce

(seis) meses a partir
da data de entrega
na unidade requisi-
tante.

28 40 uni

Óleo de soja - pro-
duto obtido do grão
da soja que sofreu
processo tecnológico
adequado como de
moagem, neutraliza-
ção, clarificação, fri-
gorificação de deso-
dorização, líquido
viscoso refinado, fa-
bricado a partir de
matérias primas lim-
pas e sãs. Embala-
gem em óleo de soja
polietileno tereftala-
to (pet) de 900 ml
com identificação do
produto, dos ingredi-
entes, informações
nutricionais, marca
do fabricante e infor-
mações do mesmo,
prazo de validade,
peso líquido e rotula-
gem de acordo com
a legislação.

liza R$ 10,43 R$ 417,20

45 12 kg

Sal produto refina-
do - iodado, com
granulação uniforme
e com cristais bran-
cos, com no mínimo
98,5% de cloreto de
sódio e com dosa-
gem de sais de iodo
de no mínimo 10 mg
e máximo 15 mg de
iodo por quilo de
acordo com a legisla-
ção federal específi-
ca, embalagem plás-
tica de polietileno
transparente de 1 kg
com identificação do
produto, dos ingredi-
entes, informações
nutricionais, marca
do fabricante e infor-
mações do mesmo,
prazo de validade,
peso líquido e rotula-
gem de acordo com
a legislação.

cristal R$ 3,29 R$ 39,48

47 60 uni
Suco néctar - sabo-
res diversos - caixa
de 1lt

dafruta R$ 11,88 R$ 712,80

49 24 uni

Extrato de tomate
- produto resultante
da concentração da
polpa do tomate por
processo tecnológi-
co, preparado com
frutos maduros, sele-
cionados, sem pele,
sem sementes e co-
rantes artificiais,
isento de sujidades e
fermentação, emba-
lagem sache alu-
minizado de 300
gramas sendo que
esta deve estar inte-
gra, sem perfurações
e apresentar a iden-
tificação do produto,
dos ingredientes, in-
formações nutricio-
nais, marca do fabri-
cante e informações
do mesmo, prazo de
validade, peso líqui-
do e rotulagem de
acordo com a legisla-
ção.

fugini R$ 6,00 R$ 144,00

50 36 uni

Molho de tomate -
produto 100% natu-
ral elaborado a partir
de tomates frescos,
composto por toma-
te, açúcar e sal, o
produto deve estar
de acordo com toda
legislação vigente.
Características ge-
rais: segundo a reso-
lução rdc nº 272, de
22/09/2005, os pro-

fugini R$ 4,58 R$ 164,88

Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4733

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 246 Assinado Digitalmente

PC-744
Realce

PC-744
Realce

dutos devem ser ob-
tidos, processados,
embalados, armaze-
nados, transportados
e conservados em
condições que não
produzam, desenvol-
vam e ou agreguem
substâncias físicas,
químicas ou biológi-
cas que coloquem
em risco a saúde do
consumidor, deve
ser obedecida a le-
gislação vigente de
boas práticas de fa-
bricação. Os produ-
tos devem atender
aos regulamentos
técnicos específicos
de aditivos alimenta-
res e coadjuvantes
de tecnologia de fa-
bricação; contami-
nantes; característi-
cas macroscópicas,
microscópicas e mi-
crobiológicas; rotula-
gem de alimentos
embalados; rotula-
gem nutricional de
alimentos embala-
dos; informação nu-
tricional complemen-
tar, quando houver e
outras legislações
pertinentes, emba-
lagem com 300gr.

51 72 cx
Leite uht integral -
leite longa vida - uht
integral.

vencedor R$ 9,07 R$ 653,04

52 24 pote

Fermento químico
em pó - fermento
químico - tipo em pó,
composto de pirofos-
fato ácido de sódio,
bicarbonato de só-
dio, fosfato monocal-
cico - embalagem
em pote plástico
de 100g. Ingredien-
tes básicos: amido
de milho ou fécula de
mandioca, fosfato
monocálcico, bicar-
bonato de sódio e
carbonato de cálcio,
conforme legislação
vigente, prazo míni-
mo de validade de 6
meses e data de fa-
bricação de até 30
dias.

caipira R$ 7,00 R$ 168,00

55 24 pct

Alimento achoco-
latado em pó - em-
balagem com 400g.
instantâneo, tradicio-
nal, obtido pela mis-
tura de cacau em pó
solúvel, leite em pó,
vitaminado, com ex-
trato de malte, açú-
car, sal, cacau, cons-
tituído de em pó fino
e homogêneo, isento
de sujidades e mate-
riais estranhos, ad-
mitindo teor de umi-
dade máxima de 3%
empeso, o produto
deve apresentar pra-
zo de validade míni-
mo de 6 (seis) meses
na data da entrega.
Sugestão, produto si-
milar à italac/nes-
cau/toddy.

italac R$ 12,50 R$ 300,00

57 6 frasco

Adoçante líquido -
adoçante dietético,
apresentação:  míni-
ma, tipo: não calóri-
co com sucralose,
forma fornecimento:
100 ml especificação
complementar: ado-
çante dietético, fras-
co com 100 ml, lí-
quido transparente,
sucralose, com bico
dosador, com todas
as informações perti-

zero cal R$ 10,48 R$ 62,88

Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4733

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 247 Assinado Digitalmente

PC-744
Realce

PC-744
Realce

nentes ao produto,
previsto na legisla-
ção vigente, cons-
tando data de fabri-
cação e validade nos
frascos individuais.

58 36 pct

Orégano - em folhas
secas, obtido de es-
pécimes vegetais ge-
nuínos, grãos são e
limpos, de coloração
verde pardacenta,
com cheiro aromáti-
co e sabor próprio,
isento de sujidades e
materiais estranhos
a sua espécie, acon-
dicionado em saco
plástico, transparen-
te, atóxico, resisten-
te e hermeticamente
vedado, produtos na-
turais constituídos
de folhas genuínas
da espécie, sãs, lim-
pas, desidratado e
específico para culi-
nária, características
físicas e químicas de
acordo com a legisla-
ção vigente, emba-
lagens com 10g.

mika R$ 5,39 R$ 194,04

61 96 pct

Torrada salgada -
características técni-
cas: ingredientes -
farinha de trigo, gor-
dura vegetal hidro-
genada, extrato de
malte, açúcar, sal re-
finado, mínima e le-
citina de soja, emba-
lagem plástica de no
mínimo 140g, infor-
mar validade (valida-
de mínima de 6 me-
ses).

vitarella R$ 8,13 R$ 780,48

62 36 cx

Leite condensado -
composto de leite,
açúcar e lactose, de
consistência cremo-
sa e textura homogê-
nea, acondicionado
em embalagem
apropriada de 395g.

piracanjuba R$ 8,94 R$ 321,84

VALOR TOTAL R$ 21.391,38

ÓRGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO
UNIDADE: 01- CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO
PROJETO DE ATIVIDADE 2.001 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A CÂMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00.00.00 (1009) – MATERIAL DE CONSUMO (10)

CAMARA MUNICIPAL DE COMODORO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 001/2025
PREGÃO ELETRONICO: N° 001/2025 – REGISTRO DE PREÇOS
Pelo presente instrumento, a Câmara Municipal de Comodoro, Estado de Mato Grosso, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com
sede administrativa à situada na Rua Bahia, 600-N, Bairro São Francisco de Assis nesta cidade, devidamente cadastrada no C.N.P.J.
sob n.º 03.109.581/0001-92, representado neste ato pelo seu Presidente o Sr. PAULO SÉRGIO BEZERRA, brasileiro, portador do RG
nº 10344136 SSP/MT e do CPF n. 990.584.991-20, residente e domiciliado na Rua Ceará nº 2585, Bairro São Francisco de Assis, Co-
modoro/MT, CEP 78310-000, doravante denominada GERENCIADORA, resolve registrar os preços da empresa MORAES DISTRIBUI-
DORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 55.085.960/0001-93, instalada na rua da Independência nº 313, Bairro Vista Alegre, na
cidade de Cuiabá/MT, Certidão Positiva com Efeito de Negativa Conjunta nº. D694.2ED5.0E51.E7E9 de 15/04/2025 à 12/10/2025,
representada neste ato pela sua proprietária a Sr.ª ALENICE SILVA DE MORAES, nacionalidade brasileira, solteira, nascida em 17/
01/1984, empresaria, nº do CPF: 000.870.381-70, identidade: 14905256, órgão expedidor: SSP-MT, residente e domiciliada na rua da
Independência, número 288, bairro Vista Alegre, município CUIABA - MT, CEP: 78.085-710, doravante denominada FORNECEDORA,
acordam proceder, nos  termos do Edital de Pregão nº 001/2025 – Processo Administrativo nº.003/2025  ao REGISTRO DE PREÇOS,
com seus respectivos preços unitários e totais nas quantidades estimadas, atendendo as condições previstas no Edital e as constantes
desta Ata de Registro de Preços, conforme as Lei n. 14.133/2021, Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica,
além das demais disposições legais aplicáveis e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4733

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 248 Assinado Digitalmente

PC-744
Realce

PC-744
Realce